¹⁵⁶⁹ Fecha también de la renovación de la tregua entre Castilla y León, GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, n.º 845, pp. 479-484.

¹⁵⁷⁰ Como ya observara MIRET («Itinerario», III, p. 503), no puede ignorarse la presencia del vizconde Raimon Roger Trencavèl y del conde Raimon Roger de Foix junto al rey de Aragón a pocas semanas de la conquista de Béziers por los cruzados (22 julio 1209).

Promittimus etiam bona fide et sine aliquo malo ingenio per nos et omnes successores nostros dare tibi et successoribus tuis in dicto Castro virtualia sufficientia ad / quindecim homines quamdiu nos vel successores nostros guerram habere contigerit cum sarracenis.

Ego itaque prefatus Rodericus Petri, filius Lucie femine, fidele ero vobis domino meo Petro gratia Dei Regi Aragonum et Comiti Barchinone, filio Sancte femine illustris quondam Regina Aragonum, de corpore vestro et membris et de tota terra vestra et de toto iure vestro sicut homo debet esse ad suum meliorem seniore cui propriis manibus se comendat, et specialiter et de prefato Castro de Xochana et de omnibus forciis et munitionibus que in terminis vel pertinent/ciis ipsius castro fient vel construentur, quas numquam liceat mihi vel successoribus meis facere absque vestro vestrorumque consilio et voluntate et assensu, et dabo vobis et nuncio et nunciis vestris plenam potestatem iratus et paccatus de dicto castro et forciis et munitionibus fide/liter et potenter quodcumque et quociescumque ammonitus fuero vel commonitus per vos vel per nuncium aut nuncios vestros aut litteras, et hoc faciam infra decem dies continuos a quo inde fuero requisitus et de ammonitione vel commonitione non me vetabo nec me subtraham aliquo / malo ingenio vel arte. Ceterum si quis vel si quid abstulerit vel abstulerint vobis aut mihi dictum castrum vel forciis vel munitiones vel ipsorum aliquod cum illo vel illis, finem vel pacem vel concordiam non habebis usquequo totum recuperatum habeam in vestram potestatem plena / me reducam. Omnia supradicta, prout melius scripta sunt et plenius intelligi possint, ego pretaxatus Rodericus Petri fideliter observabo et adimplebo vobis prenominato domino meo Petro Regi Aragonum et successoribus vestris et ita me fideliter observabo bona fide / per supplicationem sollempnem vobis supplicanti promitto et etiam sub hominio quod vobis pro dicto feudo iunctis manibus facio quod totum etiam pro sacrosancta Evangelia corporaliter tacta sponte iuro, statuens in perpetuum quod successores mei eandem formam fi/delitatibus idem hominum consimile sacramentum vobis et successoribus vestris in regno Aragonum facere teneantur.

Nos etiam Petrus Rex Aragonum sepedictus per nos et per omnes successores nostros recipimus te Rodericus Petri et successores tuos in vasallos / et homines nostros fideles atque legalis, promittentes firmiter bona fide quod erimus vobis boni et legales domini, et si quis vel si qui abstulerit vel abstulerint vobis predictum castrum de Xochana vel forciis vel munitiones vel eorum aliquod, iuvabimus vos fideliter / recuperare ablatura sive ablatum bona fide et sine aliquo malo ingenio vel arte ad bonum et sanum intellectum. De hiis autem omnibus observandis fideliter et plenarie adimplendis recipimus vos et Dei et nostra fide atque in nostra legalitate et / mercede. Datum apud Cocum liberum, .V. kalendas Julii Anno Domini Incarnationis M.^o.CC.^o. nono, Era M.^a.CC.^a.XL.^a septima, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

Guillelmus Ausonensis Episcopus [*signo*]. Sig[*signo*]num Bernardii Amelii. Signum Guillelmi Durfortis.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Comes Sanctus. R[*aimundus*] R[*ogerii*] Comes Fuxensis. R[*aimundus*] R[*ogerii*] Vicecomes Biterrensis.

[2.^a Col.] Hugo Comes Impuriarum. Poncius Hugonis Comes Impuriarum. Poncius Hugonis, frater eius. G[*uillelmus*] de Cervaria. R[*aimundus*] de Cervaria.

[3.^a Col.] R[aimundus] Gaucerandi de Pinos. Hugo de Turrerubea. G.R. de Burgo. Bernardus Pelagoz.

[4.^a Col.] Michael de Lusía. P[etrus] Eximinus de Orrea. Assalitus de Gudal. Martinus de Caneto.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁵⁷¹.

1209 junio, 28. Cotlliure/Collioure

912

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con la Casa del Temple de Huesca al sarraceno oscense Abdalá Aten, al que hace enfranquece junto a su familia, por Pedro de Sandiniés de Tena, hombre de la Orden del Santo Redentor.

- C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 310, *Cartulario Mayor del Temple*, fol. 36r-v.
- D. Copia s. XIV de un traslado coetáneo, AHN, Cód. 649-B: *Cartulario Magno de la Castellania de Amposta*, II, n.º 168, p. 149.
- E. Transcr. de D, IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXXI.
- a. Ed. de C, CONTE, *La Encomienda del Temple de Huesca*, p. 282.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 308 (de D).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 503, n. 1 (data 29 junio). MIRET, *Les cases*, pp. 115 y 236. CONTE, «El Temple en la ciudad de Huesca», p. 673. CONTE, *La Encomienda del Temple de Huesca*, p. 94.

(C) *Concambium eiusdem hebrei [sic]¹⁵⁷² de Osca hominis Templi.* /

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Bar/chinone, et corde bono et animo volenti, damus, concedimus et laudamus per nos et omnes successores nostros Domino Deo et eius gloriose [genitrici] / semper virginis Marie et vobis dilecto nostri fratre Aymerice de Stuga, comendator domus Militie de Cesarauguste, et per vos domui Militie et fratribus / eiusdem presentibus et futuris in perpetuum in cambium et comutationem Petri de Sancto Genesio de Tena, hominis Sancti Redemptoris quem nobis et nostris cum omni sua posteritate et rebus et possessionibus universis redditus et dimissetis et aboluitis in perpetuum Abdellanum Azeu, sarracenum nostrum de Oscha, filium Mahumati Azeu, et omnem / posteritatem eius unum scilicet post alium cum uxore et familia sua tota et cum omnibus rebus et possessionibus suis habitis et habendis ad omnes voluntates / vestras et domus Militie in perpetuum faciendas, sine omni nostro nostrorumque retentu, sicut melius et utilius dici et intelligi potest, ad honorem Dei et comunem utilitatem domus / Militie Templi, enfranchimus autem vobis et domui Militie et franchos, liberos et ingenuos et immunes facimus prefatum sarracenum et omnem posteritatem eius unum scilicet / post alium cum uxore et familia tota sua et cum omnibus bonis et suis habitis et habendis ab omni oste et caval-

¹⁵⁷¹ Nota de IBARRA: «Letra de Bononato, suscripción real y notarial de Ferrer. Carta partida por AB.CD.EF.GH. parte superior de las letras, corte ondulado».

¹⁵⁷² a.

cata earumque redemptione et ab omni / questia, peita, paria, toltia, fortia, pedido, precaria, usatico, bovatico, monetatico et sucursu et ab omni / servitio et exactione et demanda regali et vicinali que / dici vel nominari possit, ab omnique lezda, pedatico et portatico, peso, mensuratico, usatico, toltia et consuetudine, novis et veteribus, statutis et statuendis per totam terram / nostram tam in mari quam in terra quam in aqua dulci usque ita quemque algema maurorum, neque merinus neque iustitia neque zalmedina neque maiordomus neque repositarius neque / senior neque lezdarius vel pedagiarius neque eorum homo neque aliquis alius homo noster vel alienus hoc supra que nos damus et concedimus vel horum aliquid predicto mau/ro vel posteris suis audeat demandare vel ad horum aliqui dandum vel faciendum vel solvendum compellere vel forcia/re aliquo casu, aliquo modo, aliqua ratione, aliqua¹⁵⁷³ occasione vel causa. Quicumque autem contra hanc cartam venire in aliquo atemptaret, iram et indigna/ tionem nostram semper haberet et insuper pro solo ausu et nostro contemptu in mille aureis a nobis sine aliquo remedio puniretur. Datum apud Cocum liberum¹⁵⁷⁴, IIII kalendas / Iulii Era M.^aCC.^aXL.^aVII^a, Anno Dominice Incarnationis M.^o.CC.^o.IX.^o., per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis / Barchinone.

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Hugo, comes Impuriarum. Guafridus de Rocabertino, vicecomes. / G[*uillelmus*] de Cervaria. R[*aimundus*] de Cervaria. Hugo de Turre Rubea. A[*rnaldus*] de Fuxano. R[*aimundus*] Gaucerandi. B[*er*]n[*ardus*] de Bello loco, maiordomus. Martinus de Caneto¹⁵⁷⁵. Michael de Lusía. Ex[*iminus*] de / Lusía. P[*etrus*] Ex[*iminus*] de Orrea. Eximinius de Orrea.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁵⁷⁶.

1209 junio

913

Juan Jiménez, hijo de Sancho Palacín y Tota Jiménez, hace testamento antes de partir a Sicilia.

[A]. AMSI.

B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 650-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, III, n.º 275, p. 320.

C. Copia s. XVIII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.126 (ant. 131): *Visitas al Monasterio de Sigena*, n.º 5, pp. 113-114.

(B) [...]...quod ego Johannes Eximiniz, filius Sancii Palazin et Tote Eximiniz, facio hanc Cartam destinationis et confirmationis si Deus fecerit voluntatem suam de me in terra Sicilie. [...]

¹⁵⁷³ [*et*], *a*.

¹⁵⁷⁴ librum, *a*.

¹⁵⁷⁵ R. Furtunii, *D*.

¹⁵⁷⁶ Nota de IBARRA: «Signos y suscripciones de otros notarius que hicieron y presentación el traslado».

Testes qui hoc viderunt et hoc audierunt: Don Ramon de Albero et Don Johan de Galisanz et Don Petro de Castillon. Facta carta in mense Junii Era .M.CC.XL.VII.

Ego Garcia, Cappellano de Albero, hanc cartam scripsi iusu Domni J[*ohanni*] Xemeniz, et de manu mea hoc signum feci [*signo*].

1209 junio

914

Alfonso de Cabañas establece carta de esponsales por mandato y voluntad de su mujer María Zaragozana antes de partir a Sicilia con Miguel de Luesia y la reina Constanza, hermana del rey de Aragón.

- [A]. Carta partida, AMSI.
- B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 648-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, I, n.º 543, p. 554.
- C. Copia s. XVIII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.126 (ant. 131): *Visitas al Monasterio de Sigena*, n.º 5, pp. 115-116.

(B) Notum sit cunctis quod ego Don Alfons de Cabannias facio destinamentum in mea memoria et in meo sensu, cum laudamento et mandamento de Dona Maria Cesaraugustana uxor mea cum sua volente, quando fui ad Ceciliam cum Don Michael de Luesia et cum Regina que erat uxor de Rege Aragonis¹⁵⁷⁷. [...]

Et de hoc sunt esponsalenos Don Petro Cabannias et Don Dominico Caballero. Et fuit factum in precentia de fr[*ater*] Petrus de Fabregada et de Don Garcia, Abbat de Cabannias, et Don Simon Ballestero. Fuit facta Carta in mense Junio, et Sancius scripsit et hoc signum [*signo*] fecit, Era .M.CC.XL.VII.